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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

переосмысления традиционного подхода к экономическим аспектам федеративных

отношений. Сохранение значимости проблемы связано с рядом обстоятельств.

Во-первых, усиливается интерес к прикладным вопросам снижения

неравномерности развития территорий и сокращения пространственных

«разрывов», в том числе в уровне доходов, обеспеченности регионов

инфраструктурой и государственными услугами; к применению инструментов

повышения эффективности экономики федеративных государств (США, Германия,

Россия, Индия и др.). Процессы «регионализации» развиваются во всех странах, в

том числе и в унитарных (Франция, Испания, Великобритания и др.),

международных интеграциях (ЕС), расширяются полномочия субнациональных

образований, наблюдается инструментальное усиление механизмов

стимулирования самостоятельности развития территорий. Общим знаменателем

перечисленных тенденций является особое внимание к стратегической политике

центра по отношению к регионам, имеющим отличия экономического потенциала,

пространственного расположения, ресурсной достаточности. Как следствие,

активизирован поиск новых научных идей, концептуальных подходов к усилению

связанности, согласованию общих федеративных и частных региональных

интересов.

Во-вторых, в фундаментальных исследованиях по проблемам экономического

федерализма недостаточно внимания уделяется вопросам реализации

федеративных отношений в территориально-емких странах с высокой

неоднородностью экономического пространства, роли федерального центра в

поддержке регионов. Для России это значимое обстоятельство по причине

дифференциации субъектов федерации и весомых межрегиональных отличий,

связанных с масштабами страны: по ВРП на душу населения - 52 раза

(максимальное – в Ненецком АО, минимальное в Республике Ингушетия); по

плотности размещения населения (2401 раз) и автомобильных дорог (742 раза), по
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масштабам территорий (849 раз), налоговых доходов региона на душу населения

(694 раза по данным 2019 г.) и т.д. Российская специфика экономического

пространства детерминирует особое внимание как к механизмам выравнивания

бюджетной обеспеченности регионов, так и к стимулированию их экономического

развития с учётом разных локальных факторов, масштабов и пространственных

условий.

В-третьих, глобальные вызовы и форс-мажорные обстоятельства вызывают

необходимость как стратегических, так и оперативных решений по адаптации

регионов к изменяющейся ситуации. Региональные реакции на экономическую

нестабильность сопровождаются сокращением производства (особенно в

экспортоориентированных и импортозависимых индустриальных регионах).

Совокупность негативных факторов в условиях периодических экзогенных шоков

актуализирует проблему выбора приоритетов и режима экономической политики в

больших федеративных государствах: децентрализация или централизация

регулирования, концентрация или дифференциация мер влияния центра на

регионы. Необходимость новых теоретических решений и механизмов

государственного управления в нестандартных ситуациях, в условиях

неоднородности и разнообразия территорий экономического пространства

(минерально-сырьевых, геостратегических, агропромышленных и пр.) требует

новых подходов в научных исследованиях.

В-четвертых, в современных условиях появляется значительное количество

территориальных образований в рамках федеративной экономики, имеющих

специфическое институциональное оформление (без конституционного или

государственно-политического статуса), как на межтерриториальном уровне

(федеральные округа, межрегиональные кластеры, зоны трансграничного

сотрудничества, макрорегионы и пр.), так и на внутритерриториальном

(моногорода, агломерации, территории опережающего развития, и др.),

расширяющих инструментальное поле регулирования федеративной экономики.

Это предопределяет необходимость оценки результативности действующих

7

универсальных и селективных регуляторных мер с позиции развития

экономического пространства в целом и региональной экономики в частности.

Таким образом, актуальность темы настоящего диссертационного

исследования определяется наличием теоретических и практических проблем, что

детерминирует необходимость теоретического переосмысления, концептуального

обновления, развития методологии и методических подходов анализа больших

пространственно неоднородных экономических систем с федеративным типом

межсубъектных отношений.

Степень изученности проблемы. Основу диссертационного исследования

составили ключевые направления теорий федерализма, представленные в работах

Дж. Бьюкенена, Дж. Элейзера, Р. Масгрейва, У. Оутса, П. Самуэльсона, Дж. Э.

Стиглица, Ч. Тибу и др., а именно: создан научный фундамент для анализа роли

государства в федеративной экономике, исследованы основы механизма

централизации и децентрализации реализации государственных функций и

регулирования экономики.

Проблемы эволюции и институционального оформления федеративных

отношений в России раскрыты в трудах И.В. Даниловой, Н.М. Добрынина, А.В.

Карпушкиной, В.В. Климанова, А.М. Лаврова, С.В. Лариной, В.Н. Лексина, А.Д.

Некипелова, Р.М. Нуреева, Е.В. Пономаренко, Е.В. Попова, Л.И. Пронина, В.В.

Хоменко, А.Н. Швецова, и др., где исследованы вопросы распределения

полномочий, доходных источников, обеспечения правил и процедур

взаимодействий центра и регионов, форматы структурной организации и

поддержки экономики регионов.

Отличительные черты территориальной пространственной архитектуры

федеративных отношений в России проанализированы в публикациях Е.М.

Бухвальда, С.Д. Валентея, А.В. Виленского, А.Г. Гранберга, А.Н. Демьяненко, Н.В.

Зубаревич, О.В. Кузнецовой, Б.Л Лавровского, П.А. Минакира, И.Е. Рисина, Л.В.

Смирнягина, А.И. Трейвиша и др., где систематизированы теоретико-

методологические подходы к преодолению межрегиональной дифференциации;

конкретизированы факторы неравномерности и поляризации пространственного
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развития, предложены решения по повышению эффективности выравнивания

экономического потенциала регионов.

В работах Е.Г. Анимицы, В.С. Антонюк, О.В. Артемовой, Г.Д. Боуш, Н.Ю.

Власовой, Р.С. Гринберга, Е.Б. Дворядкиной, И.В. Ёлоховой, Г.М. Загидуллиной,

О.Б. Иванова, О.А. Козловой, Е.В. Курушиной, Ю.Г. Лавриковой, Н.М. Логачевой,

Л.И. Лимонова, А.В. Овчинниковой, А.В. Одинцовой, П.А. Ореховского, Л.И.

Полищук, А.Н. Сёмина, Е.А. Третьяковой, И.Д. Тургель, Н.М. Сурниной и др.

разработаны теоретические положения развития разноуровневых

территориальных систем с учётом неоднородности экономического

пространства: агломераций, межрегиональных кластеров, особых экономических

зон, крупных и малых территорий с особым статусом и др.

Обострение проблемы государственного регулирования в условиях

глобальной нестабильности и научно-технических трансформаций индуцировало

новые подходы и форматы развития территорий, а именно: разработана теория и

прикладные алгоритмы применения концепции умных специализаций регионов.

Основной вклад в разработку данного подхода внесли исследования как

зарубежных (Д. Форей, П. Макканн, К. Морган, Р. Ортега-Аргилес и др.), так и

отечественных авторов (Н.Ю. Власова, Я.П. Силин, О.С. Сухарев, И.А. Тронина,

Г.А. Хмелева и др.), сформированы рекомендации по созданию условий

межтерриториальной связанности и пространственной сплочённости;

инструменты реализации и стимулирования уникального потенциала регионов. К

особому направлению исследований относится выбор перспективных

экономических специализаций территорий в неоднородном экономическом

пространстве, что позволило создать фундамент для стратегического

регулирования экономического развития территориальных зон РФ разного

масштаба (разработаны в трудах В.В. Акбердиной, Г.Ю. Гагариной, Т.В.

Миролюбовой, И.В. Митрофанов, И.И. Рахмеевой, И.А. Рождественской, В.Г.

Ростанца и др.).

Вместе с тем результаты научных разработок отечественных и зарубежных

ученых свидетельствуют о том, что экономические аспекты федеративных

9

отношений анализируются преимущественно с канонических позиций, то есть без

учета масштаба стран, степени неоднородности их пространственных параметров,

что препятствует объективному моделированию взаимоотношений «центр-

регионы», проектированию региональной экономической политики

применительно к условиям большой федеративной экономики. Актуальность и

неразработанность ряда теоретико-методологических положений, абстрактность и

несопряжённость с реальным объектом исследования, практическая значимость

проблемы и высокая цена запаздывания регуляторных действий определили

содержание целей и задач диссертационной работы, а также основные направления

исследования.

Объектом исследования выступает экономика регионов в структуре большой

пространственно неоднородной экономической системы.

Предметом исследования является совокупность экономических отношений

по развитию экономики регионов и федеративной экономики с неоднородным

экономическим пространством.

Гипотеза исследования заключается в том, что развитие федеративной

экономики в больших неоднородных экономических системах достигается на

основе сочетания регуляторных действий сектора государственного управления по

сохранению системного единства и связанного разнообразия экономики субъектов

федерации через активизацию и развитие взаимодействий «центр –

макротерритории – регионы» с учетом, функциональной специализации,

пространственных условий и совпадающих интересов регионов макротерриторий

при сопряженной трансформации институтов регулирования федеративной

экономики.

Целью диссертационного исследования является разработка теоретико-

методологических основ исследования большой федеративной экономики,

методических подходов для проектирования политики взаимодействия «центр –

регионы», определения приоритетов и инструментов реализации, системы

институтов, обеспечивающих развитие регионов в неоднородном экономическом

пространстве.
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Реализация поставленной цели потребовала решения следующих задач:

1. Развитие теории федеративной экономики:

– разработать категориальный аппарат и основные положения теории большой

федеративной экономики, как самостоятельного направления исследования

взаимодействий центра с регионами с учетом неоднородности экономического

пространства, обосновать роль сектора государственного управления в

федеративной экономике;

– разработать концепцию развития большой федеративной экономики и

экономики регионов, содержание трансформации регулирования с учетом

сегментации пространственных условий, функциональной специализации и роли

макротерриторий в сохранении целостности федеративной экономики;

– систематизировать и структурировать систему институтов большой

федеративной экономики, определить направления институциональных изменений

в интересах развития регионов экономического пространства;

2. Разработка методологии исследования функционирования и развития

большой федеративной экономики:

– сформировать комплекс методологических подходов и принципов

исследования развития федеративной экономики и развития регионов с учетом

атрибутивных признаков больших систем и неоднородности экономического

пространства;

– обосновать методологию проектирования трансформации системы

институтов в интересах развития большой федеративной экономики и экономики

регионов;

3. Формирование методического обеспечения для оценки сложившихся

взаимодействий «центр-регионы» и разработки направлений развития регионов:

– сформировать методику оценки результатов многоканальных мер

регулирования центром экономики регионов с позиции учета специфических

интересов и пространственных условий их развития;
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– обосновать и сформировать комплекс методического сопровождения

процесса трансформации регулирования развития регионов с учетом

пространственной локализации в рамках макротерриторий;

4. Разработка прикладных рекомендаций по корректировке институтов

регулирования большой федеративной экономики с учетом функциональности

макротерриторий в рамках единого экономического пространства:

– классифицировать институты регулирования федеративной экономики в

контексте сопряженного развития регионов и макротерриторий в экономическом

пространстве;

– разработать алгоритм реализации институционального регулирования

развития большой пространственно неоднородной федеративной экономики.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования послужили фундаментальные положения региональной экономики,

теории экономического федерализма, теории государственного сектора экономики,

теории пространственной экономики, теории больших систем, эволюционно-

институциональной теории, концепции умных специализаций развития регионов.

Методология диссертационного исследования сформирована на основе следующих

подходов: пространственного, эволюционно-институционального,

функционально-территориального. В работе применялся комплекс общенаучных

методов исследования (сравнительный, логический, классификации и

категоризации, причинно-следственный и контент-анализ), используются методы

многомерного статистического анализа и экономико-математического

моделирования.

Информационно-эмпирическая база исследования сформирована из

нескольких типов источников: законодательные акты и нормативно-правовые

акты, регулирующие взаимоотношения публично-правовых образований и

бюджетные отношения в РФ; научные публикации; статистические и

аналитические материалы Министерства экономического развития России,

Министерств экономического развития регионов России, Министерства финансов

РФ, Федерального казначейства России, материалы Федеральной службы

12

государственной статистики, портала «Национальные проекты России»,

Инвестиционного портала регионов России, портала «Моногорода РФ»,

Всемирного банка; собственные аналитические разработки автора.

Область исследования. Основные научные результаты диссертации

соответствуют следующим пунктам Паспорта специальности ВАК РФ и 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика»: 1.3. Региональное экономическое

развитие и его факторы. Проблемы сбалансированности регионального развития.

Сбалансированность региональных социально-экономических комплексов. 1.5.

Оценка роли регионов в национальной экономике, их вклада в экономическое

развитие страны. 1.9. Проблемы региональной социально-экономической

дифференциации. Инструменты сглаживания региональных диспропорций в

национальной экономике. 1.12. Теоретические и прикладные аспекты экономики

федеративных отношений. Бюджетный федерализм.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке новых концептуальных положений теории и методологии большой

федеративной экономики с неоднородным экономическим пространством,

сложной структурой субъектов, дифференциацией условий воспроизводства и

пространственным разнообразием региональных экономических интересов.

Наиболее существенные научные положения и результаты работы,

характеризующие личный вклад автора в разработку поставленных проблем и

определяющие новизну исследования, состоят в следующем:

1. Выявлено несоответствие системы и структуры институтов российской

экономики условиям развития регионов в крупных федеративных государствах,

заключающееся в абстрагировании от неоднородности экономического

пространства и особенностей взаимодействий центра с регионами в

территориальном, управленческом и экономическом плане, что позволило

выделить экономические и институциональные проблемы, обосновать

необходимость разработки теории федеративной экономики больших систем как

самостоятельный объект исследования применительно к реалиям крупных стран с

13

неоднородным экономическим пространством (п. 1.3. Паспорта специальности

ВАК 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»).

2. Разработана теоретическая платформа исследования большой

федеративной экономики, развитие которой сопряжено с необходимостью

согласования дифференцированных экономических интересов регионов. На основе

синтеза теорий экономического федерализма, теории больших систем, теории

пространственной экономики, теории государственного сектора экономики

сформирован категориальный аппарат: выделены имманентные признаки большой

федеративной экономики, роль сектора государственного управления (СГУ),

специфика взаимодействий центра с регионами, а именно:

– обоснованы теоретические инварианты большой федеративной экономики,

к которым относятся: территориальный масштаб, многочисленность и

многообразие субъектов федеративных отношений, структурная сложность

вертикальных и горизонтальных взаимосвязей, дифференциация и неоднородность

условий и факторов воспроизводственных процессов, несхожесть интересов и

результирующих параметров развития регионов;

– доказана конструкционная роль сектора государственного управления (СГУ)

в обеспечении связанности большой пространственно неоднородной федеративной

экономики, выделены базисные функций СГУ по централизации/децентрализации

полномочий и ресурсов между многоуровневыми структурами сектора

государственного управления, обоснованы интегральные функции,

обеспечивающие сопряжённость территориального управления и регулирования

экономики в интересах развития регионов разного масштаба и пространственного

расположения;

– выявлены особенности взаимодействий центра и регионов в большой

федеративной экономике, а именно: наличие стандартизирующих мер,

унифицирующих взаимоотношения федерации и ее субъектов, и воздействие

партикулярных мер, учитывающих пространственные особенности отдельных

регионов; обосновано, что итоговый результат многоканального влияния центра

формирует экономическое пространство с разными региональными ситуациями, не
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исключает диффиренцированность/подобие мер регулирования для схожих/разных

пространственных условий развития регионов. Углубление теории большой

федеративной экономики с неоднородным пространством повышает

объективность исследований, позволяет определить ограничения взаимодействий

центра с регионами и повысить качество регуляторных действий (п.1.12. Паспорта

специальности ВАК 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»).

3. На основе комплекса методологических подходов и принципов

(пространственного, эволюционно-институционального, функционально-

территориального) разработана концепция развития большой федеративной

экономики с неоднородным пространством на основе активизации взаимодействий

«центр – макротерритории – регионы». Применение пространственного подхода

определяет приоритет на усиление связанности федеративной экономики через

согласование совпадающих интересов регионов макротерриторий (принцип

конкордации) и взаимодополняемости целей и инструментов их регулирования

(принцип когерентности); функционально-территориальные отличия

макротерриторий (агропромышленных, геостратегических, минерально-сырьевых,

приграничных и др.) детерминируют разные механизмы их регулирования, но

однородные для регионов со схожими пространственными условиями и близкой

функциональной специализацией в пространстве большой федеративной

экономики; принцип эволюционного разнообразия институционального

регулирования предполагает сочетание унифицированных инструментов

регулирования регионов и дискретных мер развития макротерриторий, что

позволяет стимулировать развитие регионов и федеративной экономики в целом (п.

1.3., 1.12. Паспорта специальности ВАК 5.2.3. «Региональная и отраслевая

экономика»).

4. Разработан методический подход к диагностике результатов

взаимодействий центра с регионами в большой федеративной экономике России;

отличия заключаются в оценке процессов децентрализации межуровневых

взаимодействий (по линии «федеральный центр – регионы – муниципальные

образования»); идентификации отличий в направленности регулирования
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(централизации/децентрализации) в целом и между сферами (территориального

управления по параметрам распределения налоговых поступлений, доходов,

расходов и регулирования экономики по параметрам реализации национальных

проектов, инвестиций, программ развития); типологизации региональных

ситуаций по степени сопряженности многоканальных мер воздействия (как

симметричных/несимметричных). Разработанные подходы позволяют определить


[…]


Регион
ВРП на душу

населения, руб.

Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал на

душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Липецкая область 506054,3 56,3 112048 856

Рязанская область 342734,4 37,2 56129 512

Тульская область 428275,7 51,5 104187 781

Ярославская область 443970,1 32,2 66842 453

Калининградская область 461596,7 32,3 160138 963

Астраханская область 544793,4 60,8 108565 215

Удмуртская Республика 417899,1 53,5 64215 433

Чувашская Республика 242634 36,3 45984 653

Оренбургская область 507847,3 62,2 105618 284

Пензенская область 302304,4 32,6 65746 482

Саратовская область 290611,6 35,3 63161 396

Ульяновская область 279959,2 34,7 66738 437

Кемеровская область 462495,1 55,7 92628 353

Томская область 537512,2 47 89272 35

Калужская область 461023,2 48,4 90167 623

Вологодская область 497039,6 46,5 130889 169

Регрессионная статистика
Множественный R 0,955
R-квадрат 0,912
Нормированный R-квадрат 0,857
Стандартная ошибка 0,101

Дисперсионный анализ df SS MS F Значимость F
Регрессия 5,000 0,853 0,171 16,607 5,5902E-08
Остаток 8,000 0,082 0,010

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 0,872 2,339 0,373 0,719 -4,523 6,267 -4,523 6,267

Переменная X 1 0,009 0,003 2,958 0,018 0,002 0,015 0,002 0,015

Переменная X 2 0,226 0,126 1,792 0,111 -0,065 0,516 -0,065 0,516

Переменная X 3 -0,088 0,037 -2,395 0,043 -0,173 -0,003 -0,173 -0,003
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Регионы с крупнейшими центрами экономического роста

Регион
ВРП на душу населения,

руб.

Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал на

душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Воронежская область 404838,5 29 118751 588

Московская область 556413,9 22,5 125197 1273

г. Москва 1423588,6 16,3 197851 4445

Ленинградская область 603239,7 36,9 279196 516

г. Санкт-Петербург 781214,3 17,7 158893 5572

Краснодарский край 416760,2 23,5 91598 764

Волгоградская область 338860,7 44,6 72819 289

Ростовская область 343408,7 32,3 62894 452

Республика Башкортостан 412530 44,3 66039 408

Республика Татарстан 633708,5 52,1 161616 572

Пермский край 503818,3 55 93090 235

Нижегородская область 424085,8 34,7 80440 455

Самарская область 473772,9 46,7 83113 582

Свердловская область 527158,5 36,5 87644 307

Тюменская область 834753,3 41,5 234390 143

Челябинская область 422950,8 44 73181 441

Красноярский край 792980,5 59,9 146693 21

Иркутская область 580152,8 47,2 132774 64

Новосибирская область 448658,8 21,5 70622 197

Омская область 349165,7 45,7 62181 151

Приморский край 437147,4 19,2 75751 186

Регрессионная статистика
Множественный R 0,9477
R-квадрат 0,8982
Нормированный R-квадрат 0,8618
Стандартная ошибка 0,1338
Наблюдения 21
Дисперсионный анализ
df SS MS F Значимость F
Регрессия 5 2,211789 0,442358 24,69503 1,76E-06
Остаток 15 0,25078 0,017913
Итого 20 0,00428946

Коэффициенты Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение -1,7049 1,8981 -0,8982 0,3843 -5,7759 2,3661 -5,7759 2,3661

Переменная X 1 0,0050 0,0035 1,4265 0,1756 -0,0025 0,0124 -0,0025 0,0124

Переменная X 2 0,5029 0,1014 4,9582 0,0002 0,2853 0,7204 0,2853 0,7204

Переменная X 3 -0,0616 0,0378 -1,6290 0,1256 -0,1427 0,0195 -0,1427 0,0195
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Регионы с агропромышленными центрами

Регион
ВРП на душу населения,

руб.

Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал

на душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Белгородская область 559184,2 56,3 86883 989

Брянская область 272742,5 36,9 48871 609

Курская область 385587,5 46,6 108659 723

Тамбовская область 323618,7 37,8 103664 504

Ставропольский край 255726,3 29,2 56552 411

Республика Мордовия 284010,1 40 65364 500

Алтайский край 234885,9 33,3 45763 308

Курганская область 253573,7 33,5 32318 237

Республика Адыгея 238773,8 32,1 67392 776

Республика Марий Эл 260845,2 47,8 40098 282

Орловская область 310357,1 35,3 64651 619

Регрессионная статистика
Множественный R 0,9866
R-квадрат 0,9734
Нормированный R-квадрат 0,8407
Стандартная ошибка 0,1188
Наблюдения 11

Дисперсионный анализ df SS MS F Значимость F
Регрессия 3 0,51750949 0,1035019 7,33072431 0,27300037
Остаток 7 0,01411892 0,01411892
Итого 10 0,005213

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 1,2489 8,3613 0,1494 0,9056 -104,9909 107,4888 -104,9909 107,4888

Переменная X 1 0,0143 0,0162 0,8792 0,5409 -0,1922 0,2207 -0,1922 0,2207

Переменная X 2 0,2677 0,2617 1,0228 0,4928 -3,0577 3,5930 -3,0577 3,5930

Переменная X 3 -0,0868 0,3981 -0,2180 0,8634 -5,1450 4,9715 -5,1450 4,9715
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Регионы с минерально-сырьевыми центрами

Регион
ВРП на душу

населения, руб.

Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал на

душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Республика Коми 796759,7 57,1 163333 57

Ненецкий автономный округ 6950415,5 84,1 2073217 1,5

Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра
2680114,5 75,8 560866 31

Ямало-Ненецкий автономный

округ
5710130,2 69 1891625 9,1

Республика Саха Якутия) 1123113,8 54,2 417921 5,9

Магаданская область 1196690,1 45,6 404029 5,6

Сахалинская область 2407929,4 76,5 468647 123

Чукотский автономный округ 1578496,1 43,1 351100 1,2

Регрессионная статистика
Множественный R 0,9964
R-квадрат 0,9927
Нормированный R-квадрат 0,9746
Стандартная ошибка 0,1240
Наблюдения 8
Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F
Регрессия 3 4,206931 0,841386 54,71216 0,018046
Остаток 4 0,030757 0,015378
Итого 7 4,237688

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение -0,3728 3,5399 -0,1053 0,9257 -15,6039 14,8583 -15,6039 14,8583

Переменная X 1 0,0255 0,0082 3,0934 0,0905 -0,0100 0,0609 -0,0100 0,0609

Переменная X 2 0,3667 0,1439 2,5493 0,1255 -0,2522 0,9857 -0,2522 0,9857

Переменная X 3 -0,0125 0,0655 -0,1904 0,8666 -0,2943 0,2693 -0,2943 0,2693
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Приоритетные геостратегические регионы

Регион
ВРП на душу

населения, руб.

Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал

на душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Республика Карелия 451436,4 44 77573 171

Архангельская область 464910,5 38,8 97061 59

Мурманская область 642705,6 37,9 207436 83

Республика Крым 204571,4 18,6 154970 735

г. Севастополь 180148,3 14 97272 1101

Республика Дагестан 203272,3 23,4 65043 518

Республика Ингушетия 112553,4 19,9 45379 956

Кабардино-Балкарская Республика 168192,1 30,3 40959 696

Карачаево-Черкесская Республика 165358,9 33,2 48690 382

Республика Северная Осетия-

Алания
185641,3 19,5 44874 895

Чеченская Республика 133435,8 15,3 51396 781

Республика Бурятия 229836,9 20,9 49321 61

Забайкальский край 305683,1 23 84178 90

Камчатский край 750407,7 42 127884 4,5

Хабаровский край 536377,5 23,2 108467 39

Амурская область 378318,7 21 315634 115

Еврейская автономная область 346715,8 23 106569 208

Регрессионная статистика
R-квадрат 0,970025
Нормированный R-квадрат 0,940948
Стандартная ошибка 0,914106
Наблюдения 17

Дисперсионный анализ df SS MS F Значимость F
Регрессия 5 4,919787 0,983957 35,0554 2,13E-06
Остаток 11 0,308755 0,028069
Итого 16 5,228542

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 1,869582 2,860196 0,653655 0,526762 -4,425666 8,16483 -4,425666 8,16483

Переменная X 1 0,015076 0,005827 2,587014 0,025272 0,00225 0,027902 0,00225 0,027902

Переменная X 2 0,250659 0,097124 2,580806 0,025554 0,03689 0,464428 0,03689 0,464428

Переменная X 3 -0,12055 0,04758 -2,53368 0,027791 -0,225273 -0,01583 -0,225273 -0,01583
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Регионы, связывающие пространство

Регион ВРП на душу населения, руб.
Доля промышленности

в ВРП, %

Инвестиции в основной капитал на

душу населения, руб.

Протяженность железнодорожных и

автомобильных дорог на 10 тыс. км2

Владимирская область 321078,9 38,8 53570 663

Ивановская область 195994,9 23,3 29086 495

Костромская область 281568,6 31,3 34849 244

Тверская область 345919,1 29 81849 464

Новгородская область 434229,5 41,4 101974 412

Республика Калмыкия 268920,1 28 45333 71

Кировская область 260282,7 37,8 46576 205

Республика Хакасия 438326 39,9 63847 201

Регрессионная статистика
R-квадрат 0,926853
Нормированный R-квадрат 0,859056
Стандартная ошибка 0,758381
Наблюдения 8
Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F
Регрессия 3 0,844884 0,168977 8,53301 0,006856
Остаток 4 0,138619 0,019803
Итого 7 0,983503

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 5,35191 4,28873 1,24790 0,25219 -4,78934 15,49315 -4,78934 15,49315

Переменная X 1 0,00864 0,00619 1,39690 0,20513 -0,00599 0,02327 -0,00599 0,02327

Переменная X 2 0,45031 0,14112 3,19102 0,01525 0,11662 0,78401 0,11662 0,78401

Переменная X 3 -0,07815 0,09498 -0,82287 0,43771 -0,30274 0,14643 -0,30274 0,14643