В диссертационный совет 24.2.437.07
по экономическим наукам при ФГАОУ ВО
«ЮЖНО-Уральский государственный университет»
(национальный исследовательский университет)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора
экономических наук

Коротиной Натальи Юрьевны на тему:

РАЗВИТИЕ ФЕДЕРАТИВНОЙ ЭКОНОМИКИ И ЭКОНОМИКИ РЕГИОНОВ В ПРОСТРАНСТВЕННО НЕОДНОРОДНЫХ СИСТЕМАХ

представленную к защите по научной специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика (Региональная экономика)

Актуальность темы диссертации Коротиной Н.Ю. не вызывает сомнений, поскольку в условиях современной национальной экономики, состояние внешней и внутренней среды ее существования происходит именно в пространственно неоднородных системах, причем эта неоднородность, по различным причинам, постоянно усиливается.

Автор права, говоря о том, что развивая современную теорию регионального развития как сложной экономической системы, необходимо выделить в ней особое направление, как самостоятельную часть региональной экономической науки, а именно, теорию федеративной экономики в ее связи с общей сферой государственного управления ею, поскольку без реализации на практике подобной теории федеративной экономики, невозможно эффективное развитие национальной экономики как на макро-, так и на мезоуровне развития различных территорий страны, отличающихся друг от друга как своими природными и ресурсными условиями, а значит имеющимся потенциалом для своего дальнейшего развития и совершенствования. Особенно это важно для такой страны как РФ с ее огромными территориями и разной наполненностью регионов различными видами ресурсов (природных, человеческих, финансовых и др.)

Н.Ю.Коротина совершенно обоснованно развивает теорию федеративной экономики, как большой экономической системы, состоящей из множества неоднородных, но, тем не менее, связанных в единое целое региональных экономических подсистем, каждую из которых можно рассматривать применительно к той или иной территории, как самостоятельную экономическую систему. Следовательно, автор диссертации совершенно правомерно ставит вопрос, что же объединяет все

регионы огромной страны в единую федеративную экономическую систему и приходит к выводу, что эту функцию выполняет сектор государственного управления. При этом Н.Ю.Коротина правильно отмечает «несоответствие системы и структуры институтов российской экономики условиям развития регионов в крупных федеративных государствах, заключающееся в абстрагировании от неоднородности экономического пространства и особенностей взаимодействия центра с регионами в территориальном, управленческом и экономическом плане» (с.10), что позволило автору выделить экономические и институциональные проблемы, а так же обосновать необходимость разработки теории «федеративной экономики больших систем как самостоятельный объект исследования применительно к реалиям крупных стран с неоднородным экономическим пространством» (там же).

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Автор диссертации справедливо отмечает особое качество экономики федеративных отношений в России, несмотря на фундаментальные принципы универсальности и стандартизованности взаимодействий «центр – регионы», существует территориальная, управленческая и экономическая неоднородность процессов, обстоятельств и факторов развития, эволюционно закрепленных институциональной системой (с. 11). Причем, неоднородность этих трех процессов Н.Ю.Коротина убедительно доказывает, опираясь на отчеты Совета Федерации и данные Федерального казначейства РФ (таблицы 1, 2, 3 на сс. 12-13). Такой подход позволил автору диссертации выявить противоречивость взаимодействия центра с регионами и обеспечивающей это взаимодействие институциональной системы (с.13и рис. 1 на с.14).

2. Автором диссертации разработана теоретическая платформа исследования федеративной экономики с учетом необходимости согласования дифференцированных экономических интересов регионов (сс.14-16). Используя теорию пространственной экономики, Н.Ю.Коротина выделила два типа взаимодействия сферы государственного управления с регионами: 1) стандартизованные и унифицированные отношения с регионами, позволяющие использовать универсальные методы управления; и 2) партикулярные, направленные на проблемы отдельных регионов. В обоих случаях речь идет об интеграционной роли сектора государственного управления (рис.2 на с.17).

3. На основе комплекса методологических подходов и принципов (пространственного, эволюционно-институционального, функционально территориального) автором исследования разработана концепция развития

большой федеративной экономики с неоднородным пространством на основе активизации взаимодействий «центр – макротерритории - регионы», что позволяет регулировать как развитие регионов, так и всей федеративной экономики в целом (с.18-19).

4. Методический подход, разработанный автором диссертации, позволяет определить проблемные сегменты российского экономического пространства и своевременно принимать обоснованные меры по регулированию и коррекции развития регионов РФ (с.21-22). Методика оценки результатов регулирования взаимодействия-й центра с регионами в федеративной экономике России представлена в таблице 7 (с.23).

Проведенный анализ позволил автору прийти к следующим выводам: 1) Взаимодействия по линии «федеральный центр – регионы» характеризуются разнонаправленностью процессов децентрализации/централизации; 2) по линии «регионы – муниципальные образования» наблюдаются критически высокие показатели централизации; 3) наиболее субсидиарный к потребителю уровень это «муниципальные образования верхнего уровня – муниципальные образования поселенческого типа». Этот уровень отличается преобладанием централизации и ограничением самостоятельности развития территории (с.24), - выводы автора с которыми трудно не согласиться.

5. Судя по реферату, в диссертации убедительно доказана эволюционная природа неоднородности системы институтов федеративной экономики РФ (с.27), что сразу же ставит вопрос о необходимости активизации инструментальных институтов, ориентированных на поддержку развития разных макротерриторий и регионов (в том числе их контуров) для снижения экономической и институциональной неоднородности пространства большой федеративной экономики (с.27-30).

6. Н.Ю.Коротинной обоснована методология «умного» проектирования институтов в интересах взаимодействий центра и регионов. Учитывая турбулентный характер развития современной экономики, обусловленный крайне агрессивной внешней средой, автор диссертации в методику «умного» проектирования институтов и их своевременной адаптации к изменениям окружающей экономической среды, включает А) экспресс-диагностику и В) регрессивные модели, позволяющие определить факторы экономического роста территорий (с. 31-33).

7. И, наконец, Н.Ю. Коротина разработала и предложила для использования механизм реализации нового формата большой федеративной экономики, оригинальность которого заключается в обосновании индикативных целей и типизации регулирования центром макротерриторий,

а так же в разработке алгоритма позиционно-динамической оценки для корректировки регуляторных действий и применения мер фильтрации инструментальных институтов и мониторинга результатов регулирования экономики макротерриторий, что позволит повысить качество и гибкость федеративной экономики в целом (с.35-38).

Таким образом, судя по автореферату, перед нами серьезное научное исследование, развивающее концепцию федеративной экономики как самостоятельной ветви теории региональной экономики. Более того, практическая значимость работы несомненна и, хотя она написана на базе исследования федеративной российской экономики и ее регионов, а так же для практического использования всех выводов и рекомендаций, прежде всего, в российской экономике, они могут быть использованы для развития любой федеративной экономики с учетом национальных особенностей эволюции ее развития и характера институционального управления ею со стороны национального центра.

Представленный автореферат и публикации автореферат дают представление о высоком качестве проведенного диссертационного исследования, имеющего большое научно-прикладное значение для федеративной экономики любой страны, но прежде всего оно принесет несомненную пользу для национальной экономики России в целом и ее регионов в частности.

Автор работы «Развитие федеративной экономики и экономики регионов в пространственно неоднородных системах» Коротина Наталья Юрьевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (Региональная экономика).

Доктор экономических наук, профессор,
профессор кафедры Экономики и предпринимательства
факультета Экономики и управления Волгоградского
государственного технического университета
опорного университета Волгоградской области

Шахов

Л.С.Шаховская